
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654300

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 novembre, 2016, n. 1685
Programma operativo FEAMP 2014/2020: approvazione schema di convenzione tra l’Autorità di Gestione 
Nazionale e la Regione Puglia quale Organismo Intermedio.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Dirigente Vicario del Servizio Pesca, confermata dal Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce 
quanto segue:

Premesso che:
- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 ha istituito il 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) ed ha abrogato i regolamenti (CE) n. 2328/2003, 
(CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del 
Parlamento europeo e del Consiglio;

- il FEAMP annovera tra i suoi obiettivi la promozione di una pesca e di un’acquacoltura competitive, redditi-
zie e sostenibili sotto il profilo ambientale, oltreché socialmente responsabili e finalizzate ad uno sviluppo 
territoriale equilibrato ed inclusivo delle zone di pesca e acquacoltura, nonché l’attuazione della Politica 
Marittima Integrata (PMI) dell’Unione in modo complementare rispetto alla politica di coesione e alla Poli-
tica Comune della Pesca (PCP);

- il FEAMP attua lo sviluppo sostenibile nei settori della pesca e acquacoltura per il periodo 2014- 2020, per-
seguendo le seguenti priorità:
1. promuovere una pesca sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, 

competitiva e basata sulle conoscenze;
2. favorire un’acquacoltura sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, 

competitiva e basata sulle conoscenze;
3. promuovere l’attuazione della politica comune della pesca (PCP);
4. aumentare l’occupazione e la coesione territoriale perseguendo il seguente obiettivo specifico: la 

promozione della crescita economica e dell’inclusione sociale e la creazione di posti di lavoro e fornire 
sostegno all’occupabilità e alla mobilità dei lavoratori nelle comunità costiere e interne dipendenti dalla 
pesca e dall’acquacoltura, compresa la diversificazione delle attività nell’ambito della pesca e in altri 
settori dell’economia marittima;

5. favorire la commercializzazione e la trasformazione;
6. favorire l’attuazione della politica marittima integrata (PMI);

- con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2015) 8452 del 25.11.2015 è stato approvato il “Pro-
gramma Operativo (P0) FEAMP ITALIA 2014-2020”, che prevede un cofinanzia mento del Fondo, pari a 
537.262.559,00 EUR, per il periodo 2014/2020;

- il PO FEAMP identifica le Autorità di Gestione e Controllo come segue:
1. Autorità di Gestione del FEAMP (AG): Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca - Direzione 
Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura;

2. Autorità di Certificazione: Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) - Organismo Pagatore 
Nazionale;

3. Autorità di Audit: Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) - Organismo di Coordinamento.
- Le Regioni e le Province Autonome sono Organismi intermedi (61) per l’attuazione delle operazioni relative 

al FEAMP, ai sensi dell’art. 123 del Reg. (CE) 1303/2013;
- con Decreto del Sottosegretario di Stato delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 19/01/2016, 

sono state ripartite le risorse finanziarie del FEAMP 2014-2020 tra Stato, Regioni e Province autonome;
- il Comitato di Sorveglianza FEAMP 2014-2020, nella seduta del 25/05/2016, ha approvato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54301

1. Criteri di Selezione delle operazioni PO FEAMP 2014-2020;
2. Criteri di Ammissibilità delle operazioni PO FEAMP 2014-2020;
3. Linee guida per l’ammissibilità delle spese del PO FEAMP 2014-2020;

- l’Accordo Multiregionale tra Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e gli Organismi inter-
medi per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati nell’ambito del PO FEAMP 2014-2020, sancito 
in data 09/06/2016, attribuisce alla Regione Puglia un budget finanziario complessivo di € 89.828.134,00, 
pari al 15,62% della dotazione finanziaria complessiva di competenza delle regioni;

- l’Accordo prevede, inoltre, che le risorse finanziarie assegnate alla Regione Puglia siano preliminarmente at-
tribuite alle diverse Misure di competenza regionale con la stessa percentuale del 15,62%, come di seguito 
riportato:

CAPO Totale pubblico Quota FEAMP
Quota Stato

(Fondo di rotazione)
Quota Regione

1 € 25.393.849,12 € 12.696.924,58 € 8.887.847,17 € 3.809.077,36

2 € 32.661.447,32 € 16.330.723,64 € 11.431.506,58 € 4.899.217,11

3 € 13.252.935,52 € 6.626.467,76 € 4.638.527,43 € 1.987.940,33

4 € 14.395.514,10 € 7.197.757,05 € 5.038.429,93 € 2.159.327,11

A.T. € 4.124.387,72 € 2.266.251,97 € 1.300.695,02 € 557.440,72

TOTALE € 89.828.133,77 € 45.118.125,00 € 31.297.006,14 € 13.413.002,63

- Con DGR n. 1423/2016 è stato nominato il dott. Giuseppe D’Onghia, Dirigente della Sezione Attuazione 
dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale, quale referente regionale effettivo dell’Autorità di Gestione nazionale, del Comitato di 
Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per l’intera 
durata del programma. Inoltre, con la medesima DGR è stato nominato il dott. Domenico Campanile, 
dirigente del Servizio Produzioni Arboree ed erbacee del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale, quale referente regionale supplente dell’Autorità di Gestione nazionale, del Comitato di 
Sorveglianza e della Cabina di Regia per l’attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014/2020 per 
l’intera durata del programma.

- l’allegato 4 del Programma Operativo FEAMP 2014-2020 nel capitolo 3 “Organismi Intermedi” precisa che: 
“I compiti, le funzioni e le responsabilità degli Organismi Intermedi, nonché i loro rapporti con l’Autorità di 
gestione o con l’Autorità di certificazione, sono disciplinati mediante formale stipula di convenzione tra le 
parti avente ad oggetto le modalità, i criteri e le responsabilità connessi all’attuazione della delega stessa”;

- Il Tavolo Istituzionale tra l’Autorità di Gestione (AdG) e gli Organismi Intermedi (01), previsto dal Programma 
Operativo FEAMP 2014/2020, deputato a garantire il coordinamento strategico ed operativo tra le Misure 
di competenza centrale e quelle di competenza regionale ed indirizzare l’attuazione del programma, si è 
insediato in data 29/09/2016;

- Nella seduta di insediamento del Tavolo è stato approvato il Regolamento interno e lo Schema di Convenzione 
tra l’Autorità di Gestione Nazionale e gli Organismi Intermedi, avente ad oggetto le modalità, i criteri e le 
responsabilità connessi all’attuazione della delega stessa.

Per quanto sopra, si propone di:
- approvare lo schema di Convenzione tra l’Autorità di Gestione del FEAMP 2014/2020 e gli Organismi Inter-

medi, avente ad oggetto le modalità, i criteri e le responsabilità connessi all’attuazione della delega stessa, 
parte integrante del presente provvedimento;

- incaricare il Referente regionale effettivo dell’Autorità di Gestione nazionale alla sottoscrizione della Con-
venzione.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654302

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS 118/2011 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in attuazione dell’art. 4 - comma 4, lettera d, della legge regionale n. 
7/97 e successive modificazioni.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

- di approvare lo schema di Convenzione tra l’Autorità di Gestione del FEAMP 2014/2020 e gli Organismi 
Intermedi così come approvato dal Tavolo Istituzionale avente ad oggetto le modalità, i criteri e le respon-
sabilità connessi all’attuazione della delega stessa, parte integrante del presente provvedimento;

- di incaricare il Referente regionale effettivo dell’Autorità di Gestione nazionale alla sottoscrizione della stes-
sa Convenzione;

- di notificare il presente provvedimento alla Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 
e la Pesca del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

- di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54303



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654304



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54317



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54319



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654320



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54321



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654322



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54323



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654324



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54327



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654328


